
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 42 
 

************************************************ 
OGGETTO: SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 

2017/2018- MODIFICA ATTO DI INDIRIZZO  

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì   TRENTA del mese di MAGGIO  alle 

ore  17,35 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\42  servizio mensa scolastica - variazione atto di indirizzo.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione GC n. 40 del 09/05/2017, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto £ servizio di mensa scolastica AS 2017/2018 
– atto di indirizzo“ con la quale veniva forniti gli indirizzi al responsabile del servizio 
tecnico per la predisposizione della procedura propedeutica all’affidamento del 
servizio in oggetto  
 
RILEVATO 
Che con la soprarichiamata deliberazione si stabiliva di inserire nel capitolato anche 
il servizio mensa per gli alunni della scuola primaria che frequenteranno durante 
l’anno scolastico i corsi pomeridiani di insegnamento sportivo non ricadenti nelle 
giornate di rientro obbligatorio. 
 
Che conseguentemente qualora non si raggiungesse un numero minimo di adesioni 
come ipotizzato nel capitolato ciò potrebbe alterare consistentemente la valutazione 
economica del contratto da parte della ditta affidataria.  
 
RITENUTO, pertanto, in sede di gara, prevedere il servizio di refezione per gli alunni 
della Scuola Primaria esclusivamente per le giornate di rientro obbligatorie, nulla 
vietando a questa Amministrazione di rivedere con la ditta affidataria le giornate di 
somministrazione dei pasti. 
 
ATTESO che tale previsione comporta anche la modifica dell’ importo presunto  del 
contratto. 
  
RITENUTO quindi di modificare il dispositivo della deliberazione GC.40/2017, nelle 
parti “Oggetto dell’appalto” e “Valore dell’appalto” 
 
VISTO il parere favorevole dei responsabili del servizio resi ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica, non ravvisando la necessità di 
parere finanziario ; 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1) Modificare l’atto di indirizzo approvato con la citata deliberazione G.C. n. 40 del 
09/05/2017 come di seguito indicato   
 
Oggetto dell’appalto  

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica, ed 
eventualmente esteso al  centro estivo  per : 

o Alunni scuola dell’Infanzia  
o Alunni scuola Primaria nei giorni di rientro   
o Gli insegnanti ed il personale ATA aventi diritto al pasto  
o Nei giorni di lunedì, martedì, e giovedì 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\42  servizio mensa scolastica - variazione atto di indirizzo.doc 

Valore dell’appalto    

L’importo a base di appalto è stabilito in circa €. 28.019,06 oltre ad IVA , derivante 
dal prezzo unitario stimato congruo di un pasto – pari ad €. 5,55 - rapportato al 
numero dei pasti presuntivamente confezionabili nel periodo 15/09/2017 – 
30/06/2018 e stimati presuntivamente in 5.048. 
Oltre al costo degli oneri di sicurezza risultanti dal DVRI  
 
2) Di confermare le parti del dispositivo della citata deliberazione GC n. 40/2017 , 
non in contrasto con la presente . 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\42  servizio mensa scolastica - variazione atto di indirizzo.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 

2017/2018- MODIFICA ATTO DI INDIRIZZO ” in ordine alla 
regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 30/05/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 

2017/2018- MODIFICA ATTO DI INDIRIZZO ”in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 30/05/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\42  servizio mensa scolastica - variazione atto di indirizzo.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 01/06/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 01/06/2017 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 01/06/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


